EA VK-1000
ZEPPELINSTRASSE 19 · D- 82205 GILCHING
TEL 08105/778090 · FAX 08105/778099 · http://www.lcd-module.de
10.2015
Modulabmessungen:
44 x 24 x10,5 mm
incl. Frontabdeckung
TECHNISCHE DATEN

MINIATUR LCD DIGITAL VOLTMETER
3½ DIGIT + SYMBOLE, 5V ODER 9V
BESTELLBEZEICHNUNGEN
3½ ST. DVM EA VK-1000V5
ADAPTERPLATINE EA 9401
ADAPTERPLATINE MIT LOW-POWER -5V-GENERATOR EA 9401-S
 2
EA VK-1000
Spannungsversorgung
Der Modul verwendet den Low-Power Wandler 7136 (MAX136), der typ. mit 9V versorgt wird. In diesem
Fall (Bild 1b) wird die Stromversorgung an VDD (+9V) und VSS (0V) angelegt. Um alternativ mit einer
+5V-Versorgung arbeiten zu können ist auf dem Modul ein Negativwandler integriert, damit der A/D-
Wandler genügend Spannung erhält. Für 5V-Betrieb sind die Eingänge VDD (+5V) und GND (0V) zu
beschalten. An VSS kann man nun eine negative Spannung von ca. -3,5V feststellen (Bild 1a).
Differenzmeßeingänge
An die Eingänge IL und IH wird die zu messende Spannung angelegt. Dabei ist der Gleichtaktbereich
zu beachten: Die Spannung an diesen Eingängen muß innerhalb der Grenzen (VDD-1V) und (VSS+1V)
bleiben. Wenn die Eingangsspannung außerhalb der Versorgungsspannung liegt wird der Modul
zerstört. Zur Messung von auf 0V bezogenen Spannungen muß die 5V-Betriebsart gewählt oder z.B.
eine geteilte Versorgung mit +5V an VDD und -5V an VSS bereitgestellt werden (Bild 1c). Die gleiche
Bedingung wird auch bei Verwendung von EA 9401-S erreicht. Bei größeren Spannungen als 200mV
zwischen IL und IH zeigt der Modul als Zeichen für Überlauf die 1 der Tausenderstelle an. Die gleichen
Potentialbedingungen gelten auch für die Referenzeingänge RH und RL.
Elektrische Daten
Betriebstemperatur:
0 bis 50°C
Lagertemperatur:
-40 bis +70 °C
Luftfeuchte:
max. 80%
CHARACTERISTIC CONDITION MIN TYP MAX UNITS
Supply Voltage (VDD) 9Volts 7 9 10 Volts
5 Volts 5 5.2 6 Volts
Supply Current (IDD) 9 Volts 300 500 µA
5 Volts 2,5 mA
Leakage Input Current 1 10 pA
Reference Voltage 100 mV
(Factory Adjusted)
Full Scale 199.9 mV
Zero Input Reading +0.000 Count
Linearity (Max Deviation 9 Volts +0.2 +2 Counts
From Best Straight Line) 5 Volts +2 +4 Counts
Resolution 100 µV
Sampling Rate 3 4 Read/Sec
CMRR 70 dB
Temp Coefficient 100 150 ppm/0C
Bild 1 Bei Auslieferung sind die Brücken J2 + J3 geschlossen.
3
EA VK-1000
Analog Ground C
Der Ausgang COM (auf dem Modul mit “C” bezeichnet) liegt stabilisiert ca. 3V unter VDD und dient
normalerweise als Bezugspunkt für die Referenzspannungserzeugung. Bei Anwendungen mit
floatendem Eingang, z.B. bei isolierter Versorgung mit einer Batterie, wird IL mit COM verbunden
(Brücke J1). Diese Verbindung darf nicht bestehen, wenn IL auf GND (auf dem Modul mit “GD”
abgekürzt) gelegt wird.
Meßbereichserweiterung
Mit einem externen Widerstandsteiler kann der Meßbereich erweitert werden (Tabelle 1). Der durch die
Widerstandstoleranz notwendige Neuabgleich kann durch einen einstellbaren Widerstandsteiler oder
direkt auf dem Modul mit dem Kalibrierpoti erfolgen. Vorsicht: Bei zu großem Druck kann das SMD-Poti
aus der Platine brechen.
Tabelle 1 Messbereichserweiterung
Messbereich Ra Rb
2V 9,1MΩ 1MΩ
20V 9,1MΩ 100kΩ
200V 9,1MΩ 10kΩ
200µA 0Ω 1kΩ
2mA 0Ω 100Ω

RS... Shuntwiderstand.
z.B. Teiler 1:10 RV = 9MΩ RS = 1MΩ
BESTELLBEZEICHNUNG
Standardversion EA 9401
mit Low Power Negativwandler EA 9401-S
Zubehör:
Stecker, Kabel, Buchsen (siehe Katalog)
Abmessungen: 46,5 mm x 25 mm x 9 mm
EA VK-1000
ZEPPELINSTRASSE 19 · D- 82205 GILCHING
TEL 08105/778090 · FAX 08105/778099 · http://www.lcd-module.de
Achtung !
Handhabungs-
vorschriften
beachten
Elektrostatisch
gefährdete
Bauelemente
Anschlußbelegung EA 9401, EA 9401-S
Symbol Bezeichnung Anschluß A Anschluß B
(1-reihig) (2-reihig)
VDD pos. Versorgung +9V 1 4
bzw. +5V bei S-Version
GND Masse bei S-Version 2 5
INH pos. Meßeingang 3 2
INL neg. Meßeingang 4 1
VSS neg. Versorgung bei 9V Betrieb 5 3
bzw. -5V Ausgang bei 5V Betrieb
D1 Dezimalpunkt links 6 6
D2 Dezimalpunkt mitte 7 8
D3 Dezimalpunkt rechts 8 10
frei keine Verbindung 9 7
XBP Backplane invertiert 10 9
Zu Beachten:
Wird das DVM-Modul EA VK-1000 zusammen mit der Adapterversion EA 9401-S verwendet, so